

平成21年2月12日

各位

会社名 株式会社東京自働機械製作所  
 代表者名 取締役社長 市川 孝  
 (コード番号6360 東証第二部)  
 問合せ先 取締役総務部長 谷口 輝雄  
 (TEL03-3866-7171)

## (訂正)「平成20年3月期 決算短信」の一部訂正について

平成20年5月16日に発表しました「平成20年3月期決算短信」の記載内容について一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

## 記

## 1. 訂正理由

当社グループは資金運用として債券を保有いたしておりますが、それらの債券は当期の第2四半期まで時価のないものとして全て取得原価で会計処理を行なってまいりました。

これは、保有する債券は、元本を毀損する恐れのあるデリバティブを含む複合金融商品ではなく、時価評価すべきものとは考えていなかったことによります。

しかし、その中に複合金融商品である他社株転換社債が含まれており、他社株転換社債はデリバティブ取引であることから、時価評価が必要なこと、なおかつ、その評価損益を損益計算書に表示すべきものと、当第3四半期の監査において監査法人より会計処理の誤りを指摘されました。

指摘内容を検討した結果、複合金融商品の時価評価差額につきましては、営業外収益又は営業外費用に計上すべきであり、取得原価で処理した会計処理に誤りがあると判断いたしましたので、前期末の会計処理からあらためて時価評価を行い、関連する決算数値及び定性情報を訂正いたしました。

なお、過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出は、事務手続きの関係から平成21年2月13日を予定しております。

## 2. 訂正箇所

下線で表示しております。

## (参考) 連結業績

(単位：百万円)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり 当期純利益
(訂正前)平成20年3月期 通期実績	9,611	219	<u>320</u>	<u>55</u>	<u>3.89</u>
(訂正後)平成20年3月期 通期実績	9,611	219	<u>259</u>	<u>25</u>	<u>1.78</u>
差 異	—	—	△61	△30	△2.11

## 個別業績

(単位：百万円)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり 当期純利益
(訂正前)平成20年3月期 通期実績	8,224	35	<u>161</u>	<u>39</u>	<u>2.74</u>
(訂正後)平成20年3月期 通期実績	8,224	35	<u>115</u>	<u>12</u>	<u>0.84</u>
差 異	—	—	△46	△27	△1.90



(訂正前)

## 平成20年3月期 決算短信

平成20年5月16日

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所 上場取引所 東証二部  
 コード番号 6360 URL <http://www.tam-tokyo.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)市川 孝  
 問合せ先責任者 (役職名)総務部長 (氏名)谷口 輝雄 TEL (03)3866-7171  
 定時株主総会開催予定日 平成20年6月26日 配当支払開始予定日 平成20年6月27日  
 有価証券報告書提出予定日 平成20年6月26日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期の連結業績 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	9,611	△17.5	219	△41.0	320	△30.0	55	△59.2
19年3月期	11,645	19.8	371	738.4	458	285.7	136	△63.1

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益		自己資本 当期純利益率		総資産 経常利益率		売上高 営業利益率	
	円	銭	円	銭	%		%		%	
20年3月期	3	89	—	—	1.5		2.9		2.3	
19年3月期	9	52	—	—	3.4		4.5		3.2	

(参考) 持分法投資損益 20年3月期 一百万円 19年3月期 一百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期	12,279		4,192		29.4		251 38	
19年3月期	10,136		4,536		39.1		276 26	

(参考) 自己資本 20年3月期 3,607百万円 19年3月期 3,965百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期	1,287		156		△1,332		805	
19年3月期	310		△202		△367		694	

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	期末		年間				
(基準日)					百万円	%	%
20年3月期	4	00	4	00	57	102.8	1.5
19年3月期	4	00	4	00	57	42.0	1.4
21年3月期(予想)	4	00	4	00	—	36.3	—

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	5,725	29.1	85	13.3	119	△7.8	45	△13.5	3	14
通期	10,207	6.2	219	0.0	284	△11.3	158	187.3	11	01

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有  
除外 1社（社名:エスティ オートマチックマシナリー エスディエヌ ビーエッチディ）  
（注） 詳細は、6 ページ「企業集団の状況」をご覧ください。

- (2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更）に記載されるもの

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
② ①以外の変更 無

〔（注） 詳細は、19ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。〕

- (3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 20年3月期 14,520,000株 19年3月期 14,520,000株  
② 期末自己株式数 20年3月期 66,956株 19年3月期 63,429株

（注） 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、24ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

#### （参考） 個別業績の概要

##### 1. 平成20年3月期の個別業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

- (1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	8,224	△19.2	35	△83.2	161	△50.6	39	△63.5
19年3月期	10,174	33.8	213	—	326	—	108	△67.5

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期	2	74	—	—
19年3月期	7	49	—	—

- (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期	11,056		3,315		30.0	229	36
19年3月期	8,828		3,689		41.8	255	20

（参考） 自己資本 20年3月期 3,315百万円 19年3月期 3,689百万円

##### 2. 平成21年3月期の個別業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期累計期間	5,100	△14.4	48	—	92	△83.7	39	△1.9	2	70
通期	9,027	9.8	147	320.0	232	44.1	146	274.4	10	10

※ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 経営成績（1）経営成績に関する分析」をご覧ください。



(訂正後)

平成20年3月期 決算短信

平成20年5月16日

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所 上場取引所 東証二部  
 コード番号 6360 URL <http://www.tam-tokyo.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)市川 孝  
 問合せ先責任者 (役職名)総務部長 (氏名)谷口 輝雄 TEL (03)3866-7171  
 定時株主総会開催予定日 平成20年6月26日 配当支払開始予定日 平成20年6月27日  
 有価証券報告書提出予定日 平成20年6月26日

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期の連結業績 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	9,611	△17.5	219	△41.0	259	△43.4	25	△81.3
19年3月期	11,645	19.8	371	738.4	458	285.7	136	△63.1

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益		自己資本 当期純利益率		総資産 経常利益率		売上高 営業利益率	
	円	銭	円	銭	%		%		%	
20年3月期	1	78	—	—	0.7		2.3		2.3	
19年3月期	9	52	—	—	3.4		4.5		3.2	

(参考) 持分法投資損益 20年3月期 一百万円 19年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期	12,242		4,156		29.2		249 28	
19年3月期	10,136		4,536		39.1		276 26	

(参考) 自己資本 20年3月期 3,577百万円 19年3月期 3,965百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期	1,287		156		△1,332		805	
19年3月期	310		△202		△367		694	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	期末		年間				
(基準日)	円 銭		円 銭		百万円	%	%
20年3月期	4	00	4	00	57	224.7	1.5
19年3月期	4	00	4	00	57	42.0	1.4
21年3月期(予想)	4	00	4	00	—	36.3	—

3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	5,725	29.1	85	13.3	119	△7.8	45	△13.5	3	14
通期	10,207	6.2	219	0.0	284	△11.3	158	187.3	11	01

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有  
除外 1社（社名:エスティ オートマチックマシナリー エスディエヌ ビーエッチディ）  
（注） 詳細は、6 ページ「企業集団の状況」をご覧ください。

- (2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
② ①以外の変更 無

〔（注） 詳細は、19ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。〕

- (3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 20年3月期 14,520,000株 19年3月期 14,520,000株  
② 期末自己株式数 20年3月期 66,956株 19年3月期 63,429株

（注） 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、24ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

#### （参考） 個別業績の概要

##### 1. 平成20年3月期の個別業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

- (1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	8,224	△19.2	35	△83.2	115	△64.7	12	△88.7
19年3月期	10,174	33.8	213	—	326	—	108	△67.5

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期	0	84	—	—
19年3月期	7	49	—	—

- (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期	11,028		3,287		29.8	227	47	
19年3月期	8,828		3,689		41.8	255	20	

（参考） 自己資本 20年3月期 3,287百万円 19年3月期 3,689百万円

##### 2. 平成21年3月期の個別業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期累計期間	5,100	△14.4	48	—	92	△83.7	39	△1.9	2	70
通期	9,027	9.8	147	320.0	232	44.1	146	274.4	10	10

※ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 経営成績（1）経営成績に関する分析」をご覧ください。

## 1 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

#### ①当期の経営成績

##### (訂正前)

当連結会計年度におけるわが国経済は、緩やかな拡大を続けてきたものの、エネルギーや原材料の高騰に加え、アメリカのサブプライムローン問題による世界経済の減速の影響で、減速に転じつつあります。企業の景況感、先行きに対する不透明感もあって慎重になっており、設備投資の伸びは鈍化傾向となりました。包装機械業界におきましては、顧客の設備投資意欲は堅調に推移したものの、材料費や原油価格は高水準のままであり、一部にはコストの上昇を価格に転嫁した顧客もありましたが、全般的にはコスト増が顧客の収益性を圧迫し、結果的に顧客の設備投資計画に少なからず影響を及ぼし、市場環境は厳しい状況にありました。

このような市場環境の中、当社グループの当連結会計年度の業績は売上高96億1千1百万円(前年同期比17.5%減)、営業利益2億1千9百万円(同41.0%減)、経常利益3億2千万円(同30.0%減)と減収減益となりました。当期純利益は税効果会計上の税負担が増加したこともあり、5千5百万円(同59.2%減)となりました。

<省 略>

##### (訂正後)

当連結会計年度におけるわが国経済は、緩やかな拡大を続けてきたものの、エネルギーや原材料の高騰に加え、アメリカのサブプライムローン問題による世界経済の減速の影響で、減速に転じつつあります。企業の景況感、先行きに対する不透明感もあって慎重になっており、設備投資の伸びは鈍化傾向となりました。包装機械業界におきましては、顧客の設備投資意欲は堅調に推移したものの、材料費や原油価格は高水準のままであり、一部にはコストの上昇を価格に転嫁した顧客もありましたが、全般的にはコスト増が顧客の収益性を圧迫し、結果的に顧客の設備投資計画に少なからず影響を及ぼし、市場環境は厳しい状況にありました。

このような市場環境の中、当社グループの当連結会計年度の業績は売上高96億1千1百万円(前年同期比17.5%減)、営業利益2億1千9百万円(同41.0%減)、経常利益2億5千9百万円(同43.4%減)と減収減益となりました。当期純利益は税効果会計上の税負担が減少したものの、2千5百万円(同81.3%減)となりました。

<省 略>

(2) 財政状態に関する分析

(訂正前)

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、122億7千9百万円と前期に比べ21億4千2百万円と大幅に増加しました。うち、流動資産は、売上債権や受注済み棚卸資産の大幅な増加により73億4千4百万円と27億9千4百万円増加しました。固定資産は、機械装置やソフトウェアが設備投資により増加したものの、投資有価証券が売却や時価の下落により大幅に減少したことから49億3千4百万円と6億5千1百万円減少しました。

一方、負債は、80億8千6百万円と前年同期比24億8千6百万円増加しました。うち、流動負債は、短期借入金が4億6千万円減少し、一年以内償還予定社債が8億減少したものの、支払債務、前受金などが大幅に増加した為、前年同期比26億4千2百万円増加し65億2千8百万円となりました。固定負債は15億5千8百万円と前年同期比1億5千6百万円減少しました。

純資産は、41億9千2百万円と前年同期比3億4千3百万円減少しましたが、これは、株式時価の下落により、その他有価証券評価差額金が減少したことによります。

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億9百万円増加し、8億4百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は12億7千万円となりました。これは主に、税金等調整前当期利益2億2千3百万円、仕入債務の増加16億5千5百万円、前受金の増加22億1千5百万円などによる増加と、売上債権の増加5億4千5百万円、たな卸資産の増加21億2千3百万円などによる減少の結果であります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果得られた資金は、1億7千2百万円となりました。これは主に、投資有価証券の売却4億1千1百万円などによる増加と、投資有価証券の取得2億7千5百万円などによる減少の結果であります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

<省 略>

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成16年3月期	平成17年3月期	平成18年3月期	平成19年3月期	平成20年3月期
自己資本比率	31.7	28.9	29.6	39.1	<u>29.4</u>
時価ベースの自己資本比率	28.5	32.3	28.4	33.2	16.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	11,961.2	△655.2	176.5	843.0	69.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ	0.6	△13.0	31.2	5.1	36.0

<省 略>

(訂正後)

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、122億4千2百万円と前期に比べ21億6百万円と大幅に増加しました。うち、流動資産は、売上債権や受注済み棚卸資産の大幅な増加により73億4千4百万円と27億9千4百万円増加しました。固定資産は、機械装置やソフトウェアが設備投資により増加したものの、投資有価証券が売却や時価の下落により大幅に減少したことから48億9千8百万円と6億8千7百万円減少しました。

一方、負債は、80億8千6百万円と前年同期比24億8千6百万円増加しました。うち、流動負債は、短期借入金が4億6千万円減少し、一年以内償還予定社債が8億減少したものの、支払債務、前受金などが大幅に増加した為、前年同期比26億4千2百万円増加し65億2千8百万円となりました。固定負債は15億5千8百万円と前年同期比1億5千6百万円減少しました。

純資産は、41億5千6百万円と前年同期比3億8千万円減少しましたが、これは、株式時価の下落により、その他有価証券評価差額金が減少したことによります。

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億1千万円増加し、8億5百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は12億8千7百万円となりました。これは主に、税金等調整前当期利益1億6千1百万円、仕入債務の増加16億5千5百万円、前受金の増加22億1千5百万円などによる増加と、売上債権の増加5億4千5万円、たな卸資産の増加21億3千6百万円などによる減少の結果であります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果得られた資金は、1億5千6百万円となりました。これは主に、投資有価証券の売却4億1千1百万円などによる増加と、投資有価証券の取得2億7千5百万円などによる減少の結果であります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

<省 略>

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成16年3月期	平成17年3月期	平成18年3月期	平成19年3月期	平成20年3月期
自己資本比率	31.7	28.9	29.6	39.1	<u>29.2</u>
時価ベースの自己資本比率	28.5	32.3	28.4	33.2	16.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	11,961.2	△655.2	176.5	843.0	69.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ	0.6	△13.0	31.2	5.1	36.0

<省 略>



## 4 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(訂正前)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金			1,100,051		1,185,131	
2 受取手形及び売掛金			1,397,480		1,943,230	
3 たな卸資産			1,767,543		3,890,633	
4 繰延税金資産			99,945		111,306	
5 その他			194,681		220,925	
貸倒引当金			△8,928		△6,338	
流動資産合計			4,550,772	44.9	7,344,889	59.8
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物		2,243,756		2,199,842		
減価償却累計額		1,570,423	673,332	1,578,273	621,568	
(2) 機械装置及び運搬具		2,570,474		2,587,353		
減価償却累計額		2,126,048	444,426	2,204,354	382,999	
(3) 工具器具備品		396,939		395,115		
減価償却累計額		356,865	40,073	366,295	28,820	
(4) 土地			1,489,355		1,476,723	
有形固定資産合計			2,647,187	26.1	2,510,111	20.4
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア			13,543		50,814	
(2) その他			20,574		20,574	
無形固定資産合計			34,118	0.3	71,389	0.6
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券			2,189,918		1,464,594	
(2) 関係会社株式			2,150		2,150	
(3) 繰延税金資産			75,772		292,372	
(4) その他			645,687		598,716	
貸倒引当金			△8,894		△4,780	
投資その他の資産合計			2,904,633	28.7	2,353,053	19.2
固定資産合計			5,585,939	55.1	4,934,554	40.2
資産合計			10,136,712	100.0	12,279,444	100.0

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金		1,126,894		2,781,913	
2 短期借入金		1,200,000		740,000	
3 一年内償還予定社債		800,000		—	
4 未払法人税等		32,847		77,835	
5 前受金		—		2,445,480	
6 未払費用		71,047		91,469	
7 賞与引当金		152,546		146,203	
8 役員賞与引当金		5,000		8,800	
9 品質保証引当金		101,834		84,613	
10 繰延税金負債		—		38	
11 その他		395,275		151,860	
流動負債合計		3,885,445	38.3	6,528,215	53.2
II 固定負債					
1 長期借入金		150,000		150,000	
2 退職給付引当金		1,314,657		1,219,356	
3 役員退職慰労引当金		100,050		89,956	
4 繰延税金負債		17,505		4,648	
5 その他		132,112		94,290	
固定負債合計		1,714,325	16.9	1,558,251	12.7
負債合計		5,599,770	55.2	8,086,467	65.9
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金		954,000	9.4	954,000	7.8
2 資本剰余金		456,280	4.5	456,280	3.7
3 利益剰余金		1,845,084	18.2	1,844,364	15.0
4 自己株式		△31,856	△0.3	△32,492	△0.3
株主資本合計		3,223,507	31.8	3,222,152	26.2
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金		743,984	7.3	384,976	3.1
2 繰延ヘッジ損益		—	—	208	0.0
3 為替換算調整勘定		△2,109	△0.0	—	—
評価・換算差額等合計		741,874	7.3	385,185	3.1
III 少数株主持分		571,558	5.7	585,639	4.8
純資産合計		4,536,941	44.8	4,192,977	34.1
負債純資産合計		10,136,712	100.0	12,279,444	100.0

(訂正後)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)						
I 流動資産						
1		現金及び預金	1,100,051		1,185,131	
2		受取手形及び売掛金	1,397,480		1,943,230	
3		たな卸資産	1,767,543		3,890,633	
4		繰延税金資産	99,945		111,306	
5		その他	194,681		220,925	
		貸倒引当金	△8,928		△6,338	
		流動資産合計	4,550,772	44.9	7,344,889	60.0
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1)		建物及び構築物	2,243,756		2,199,842	
		減価償却累計額	1,570,423	673,332	1,578,273	621,568
(2)		機械装置及び運搬具	2,570,474		2,587,353	
		減価償却累計額	2,126,048	444,426	2,204,354	382,999
(3)		工具器具備品	396,939		395,115	
		減価償却累計額	356,865	40,073	366,295	28,820
(4)		土地	1,489,355		1,476,723	
		有形固定資産合計	2,647,187	26.1	2,510,111	20.5
2 無形固定資産						
(1)		ソフトウェア	13,543		50,814	
(2)		その他	20,574		20,574	
		無形固定資産合計	34,118	0.3	71,389	0.6
3 投資その他の資産						
(1)		投資有価証券	2,189,918		1,402,996	
(2)		関係会社株式	2,150		2,150	
(3)		繰延税金資産	75,772		317,501	
(4)		その他	645,687		598,716	
		貸倒引当金	△8,894		△4,780	
		投資その他の資産合計	2,904,633	28.7	2,316,585	18.9
		固定資産合計	5,585,939	55.1	4,898,086	40.0
		資産合計	10,136,712	100.0	12,242,975	100.0

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)					
I 流動負債					
1		1,126,894		2,781,913	
2		1,200,000		740,000	
3		800,000		—	
4		32,847		77,835	
5		—		2,445,480	
6		71,047		91,469	
7		152,546		146,203	
8		5,000		8,800	
9		101,834		84,613	
10		—		38	
11		395,275		151,860	
		流動負債合計	38.3	6,528,215	53.3
II 固定負債					
1		150,000		150,000	
2		1,314,657		1,219,356	
3		100,050		89,956	
4		17,505		4,648	
5		132,112		94,290	
		固定負債合計	16.9	1,558,251	12.7
		負債合計	55.2	8,086,467	66.0
(純資産の部)					
I 株主資本					
1		954,000	9.4	954,000	7.8
2		456,280	4.5	456,280	3.7
3		1,845,084	18.2	<u>1,814,121</u>	<u>14.8</u>
4		△31,856	△0.3	△32,492	△0.3
		株主資本合計	31.8	<u>3,191,909</u>	<u>26.1</u>
II 評価・換算差額等					
1		743,984	7.3	384,976	3.1
2		—	—	208	0.0
3		△2,109	△0.0	—	—
		評価・換算差額等合計	7.3	385,185	3.1
III 少数株主持分					
		571,558	5.7	<u>579,413</u>	<u>4.7</u>
		純資産合計	44.8	<u>4,156,508</u>	<u>34.0</u>
		負債純資産合計	100.0	<u>12,242,975</u>	100.0

(2) 連結損益計算書

(訂正前)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)		
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	
I 売上高			11,645,170	100.0	9,611,397	100.0
II 売上原価			9,491,340	81.5	7,757,753	80.7
売上総利益			2,153,829	18.5	1,853,644	19.3
III 販売費及び一般管理費			1,782,486	15.3	1,634,562	17.0
営業利益			371,343	3.2	219,081	2.3
IV 営業外収益						
1 受取利息		4,857			15,122	
2 受取配当金		22,732			27,641	
3 賃貸料収入		147,188			145,318	
4 その他の営業外収益		34,812	209,590	1.8	27,338	215,421
V 営業外費用						
1 支払利息		50,956			35,745	
2 賃貸資産管理費		67,670			63,871	
3 その他の営業外費用		4,079	122,706	1.1	13,981	113,599
経常利益			458,228	3.9	320,903	3.3
VI 特別利益						
1 固定資産売却益		230			14,169	
2 投資有価証券売却益		—			50,599	
3 貸倒引当金戻入額		2,244	2,474	0.0	7,271	72,040
VII 特別損失						
1 固定資産売却損		714			—	
2 固定資産除却損		15,720			132	
3 たな卸資産廃棄損		41,008			143,757	
4 過年度品質保証 引当金繰入額		93,786			—	
5 関係会社株式売却損		—			1,240	
6 リース解約損		—			10,889	
7 その他		7,653	158,883	1.3	13,715	169,735
税金等調整前 当期純利益			301,819	2.6	223,209	2.3
法人税、住民税 及び事業税		53,740			94,718	
法人税等調整額		68,741	122,481	1.0	16,294	111,012
少数株主利益			42,631	0.4	56,397	0.5
当期純利益			136,706	1.2	55,798	0.6

(訂正後)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)			
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		
I 売上高			11,645,170	100.0	9,611,397	100.0	
II 売上原価			9,491,340	81.5	7,757,753	80.7	
売上総利益			2,153,829	18.5	1,853,644	19.3	
III 販売費及び一般管理費			1,782,486	15.3	1,634,562	17.0	
営業利益			371,343	3.2	219,081	2.3	
IV 営業外収益							
1 受取利息		4,857			15,122		
2 受取配当金		22,732			27,641		
3 賃貸料収入		147,188			145,318		
4 その他の営業外収益		34,812	209,590	1.8	27,338	215,421	2.2
V 営業外費用							
1 支払利息		50,956			35,745		
2 賃貸資産管理費		67,670			63,871		
3 投資有価証券評価損		—			61,597		
4 その他の営業外費用		4,079	122,706	1.1	13,981	175,196	1.8
経常利益			458,228	3.9	259,306	2.7	
VI 特別利益							
1 固定資産売却益		230			14,169		
2 投資有価証券売却益		—			50,599		
3 貸倒引当金戻入額		2,244	2,474	0.0	7,271	72,040	0.8
VII 特別損失							
1 固定資産売却損		714			—		
2 固定資産除却損		15,720			132		
3 たな卸資産廃棄損		41,008			143,757		
4 過年度品質保証 引当金繰入額		93,786			—		
5 関係会社株式売却損		—			1,240		
6 リース解約損		—			10,889		
7 その他		7,653	158,883	1.3	13,715	169,735	1.8
税金等調整前 当期純利益			301,819	2.6	161,611	1.7	
法人税、住民税 及び事業税		53,740			94,718		
法人税等調整額		68,741	122,481	1.0	△8,834	85,883	0.9
少数株主利益			42,631	0.4	50,171	0.5	
当期純利益			136,706	1.2	25,556	0.3	

(3) 連結株主資本等変動計算書

(訂正前)

当連結会計年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	954,000	456,280	1,845,084	△31,856	3,223,507
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△56,518		△56,518
当期純利益			55,798		55,798
自己株式の取得				△635	△635
自己株式の処分					
連結子会社減少に伴う減少高					
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)			△719	△635	△1,355
平成20年3月31日残高(千円)	954,000	456,280	1,844,364	△32,492	3,222,152

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	743,984	—	△2,109	741,874	571,558	4,536,941
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△56,518
当期純利益						55,798
自己株式の取得						△635
自己株式の処分						
連結子会社減少に伴う減少高			2,109	2,109		2,109
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△359,008	208		△358,799	14,080	△344,719
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△359,008	208	2,109	△356,689	14,080	△343,964
平成20年3月31日残高(千円)	384,976	208	—	385,185	585,639	4,192,977

(訂正後)

当連結会計年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	954,000	456,280	1,845,084	△31,856	3,223,507
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△56,518		△56,518
当期純利益			25,556		25,556
自己株式の取得				△635	△635
自己株式の処分					
連結子会社減少に伴う減少高					
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)			△30,962	△635	△31,597
平成20年3月31日残高(千円)	954,000	456,280	1,814,121	△32,492	3,191,909

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	743,984	—	△2,109	741,874	571,558	4,536,941
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△56,518
当期純利益						25,556
自己株式の取得						△635
自己株式の処分						
連結子会社減少に伴う減少高			2,109	2,109		2,109
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△359,008	208		△358,799	7,854	△350,945
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△359,008	208	2,109	△356,689	7,854	△380,433
平成20年3月31日残高(千円)	384,976	208	—	385,185	579,413	4,156,508



(4) 連結キャッシュ・フロー計算書  
(訂正前)

		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		301,819	223,209
減価償却費		120,618	146,914
関係会社株式売却損		—	1,240
退職給付引当金の減少額		△122,531	△95,300
役員退職慰労引当金の増加額(△減少額)		17,073	△10,095
賞与引当金の減少額		△66,460	△6,342
役員賞与引当金の増加額		5,000	3,800
品質保証引当金の増加額(△減少額)		101,834	△17,221
貸倒引当金の減少額		△1,553	△6,704
受取利息及び受取配当金		△27,590	△42,764
為替差損		△53	638
支払利息		50,956	35,745
その他の営業外収益		—	—
投資有価証券売却益		—	△50,599
固定資産除却・売却損		16,434	132
固定資産売却益		△230	△14,169
売上債権の減少額(△増加額)		585,038	△545,749
たな卸資産の減少額(△増加額)		2,458,566	△2,136,404
その他流動資産の減少額(△増加額)		44,001	23,438
仕入債務の増加額(△減少額)		△823,696	1,655,018
前受金の増加額(△減少額)		△2,154,475	2,215,759
未払費用の増加額(△減少額)		△50,802	22,778
その他流動負債の減少額		△56,089	△36,400
預り保証金の増加額(△減少額)		24,060	△37,823
役員賞与の支払額		△6,000	—
小計		415,923	1,329,101
利息及び配当金の受取額		27,590	42,764
利息の支払額		△53,481	△34,855
法人税等の支払額		△79,824	△49,730
営業活動によるキャッシュ・フロー		310,208	1,287,280

(訂正後)

		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		301,819	<u>161,611</u>
減価償却費		120,618	146,914
関係会社株式売却損		—	1,240
退職給付引当金の減少額		△122,531	△95,300
役員退職慰労引当金の増加額(△減少額)		17,073	△10,095
賞与引当金の減少額		△66,460	△6,342
役員賞与引当金の増加額		5,000	3,800
品質保証引当金の増加額(△減少額)		101,834	△17,221
貸倒引当金の減少額		△1,553	△6,704
受取利息及び受取配当金		△27,590	△42,764
為替差損		△53	638
支払利息		50,956	35,745
その他の営業外収益		—	—
投資有価証券売却益		—	△50,599
投資有価証券評価損		—	<u>61,597</u>
固定資産除却・売却損		16,434	132
固定資産売却益		△230	△14,169
売上債権の減少額(△増加額)		585,038	△545,749
たな卸資産の減少額(△増加額)		2,458,566	△2,136,404
その他流動資産の減少額(△増加額)		44,001	23,438
仕入債務の増加額(△減少額)		△823,696	1,655,018
前受金の増加額(△減少額)		△2,154,475	2,215,759
未払費用の増加額(△減少額)		△50,802	22,778
その他流動負債の減少額		△56,089	△36,400
預り保証金の増加額(△減少額)		24,060	△37,823
役員賞与の支払額		△6,000	—
小計		415,923	1,329,101
利息及び配当金の受取額		27,590	42,764
利息の支払額		△53,481	△34,855
法人税等の支払額		△79,824	△49,730
営業活動によるキャッシュ・フロー		310,208	1,287,280

(5) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

(訂正前)

項目	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
4 会計処理基準に関する事項 (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法	① 有価証券 子会社株式 移動平均法による原価法 その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) 時価のないもの 移動平均法による原価法 ② たな卸資産	① 有価証券 子会社株式 同左 その他有価証券 時価のあるもの 同左 時価のないもの 同左 ② たな卸資産

<省 略>

(訂正後)

項目	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
4 会計処理基準に関する事項 (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法	① 有価証券 子会社株式 移動平均法による原価法 その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) 時価のないもの 移動平均法による原価法 ② デリバティブ ③ たな卸資産	① 有価証券 子会社株式 同左 その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) なお、組込デリバティブを区分して測定することが出来ない複合金融商品は、全体を時価評価し、評価差額を当連結会計年度の損益に計上しております。 時価のないもの 同左 ② デリバティブ 時価法 ③ たな卸資産

<省 略>

(セグメント情報)

1 事業の種類別セグメント情報

(訂正前)

当連結会計年度（自平成19年4月1日 至平成20年3月31日）

	包装機械 (千円)	生産機械 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,684,663	5,926,734	9,611,397	—	9,611,397
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,684,663	5,926,734	9,611,397	—	9,611,397
営業費用	3,583,288	5,183,322	8,766,611	625,704	9,392,315
営業利益	101,374	743,411	844,786	(625,704)	219,081
II 資産、減価償却費及び 資本的支出					
資産	<u>3,273,168</u>	<u>6,105,537</u>	<u>9,378,706</u>	<u>2,900,737</u>	<u>12,279,444</u>
減価償却費	46,330	86,420	132,750	14,164	146,914
資本的支出	27,841	51,934	79,776	—	79,776

(訂正後)

当連結会計年度（自平成19年4月1日 至平成20年3月31日）

	包装機械 (千円)	生産機械 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,684,663	5,926,734	9,611,397	—	9,611,397
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,684,663	5,926,734	9,611,397	—	9,611,397
営業費用	3,583,288	5,183,322	8,766,611	625,704	9,392,315
営業利益	101,374	743,411	844,786	(625,704)	219,081
II 資産、減価償却費及び 資本的支出					
資産	<u>3,281,938</u>	<u>6,121,896</u>	<u>9,403,835</u>	<u>2,839,139</u>	<u>12,242,975</u>
減価償却費	46,330	86,420	132,750	14,164	146,914
資本的支出	27,841	51,934	79,776	—	79,776

(1 株当たり情報)

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
1 株当たり純資産額 276.26円	1 株当たり純資産額 <u>251.38円</u>
1 株当たり当期純利益金額 9.52円	1 株当たり当期純利益金額 <u>3.89円</u>
なお、潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 算定上の基礎は、以下のとおりであります。

1. 1 株当たり純資産額

	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	当連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	4,536,941	<u>4,192,977</u>
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	571,558	<u>585,639</u>
(うち少数株主持分)	(571,558)	<u>(585,639)</u>
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	3,965,382	<u>3,607,337</u>
普通株式の発行済株式数 (株)	14,520,000	14,520,000
普通株式の自己株式数 (株)	166,541	170,068
1 株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	14,353,459	14,349,932

2. 1 株当たり当期純利益

	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
当期純利益 (千円)	136,706	<u>55,798</u>
普通株式に係る当期純利益 (千円)	136,706	<u>55,798</u>
期中平均株式数 (株)	14,358,178	14,351,245

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
1株当たり純資産額 276.26円	1株当たり純資産額 249.28円
1株当たり当期純利益金額 9.52円	1株当たり当期純利益金額 1.78円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 算定上の基礎は、以下のとおりであります。

1. 1株当たり純資産額

	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	当連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	4,536,941	4,156,508
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	571,558	579,413
(うち少数株主持分)	(571,558)	(579,413)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	3,965,382	3,577,095
普通株式の発行済株式数(株)	14,520,000	14,520,000
普通株式の自己株式数(株)	166,541	170,068
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	14,353,459	14,349,932

2. 1株当たり当期純利益

	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
当期純利益(千円)	136,706	25,556
普通株式に係る当期純利益(千円)	136,706	25,556
期中平均株式数(株)	14,358,178	14,351,245

5 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)						
I 流動資産						
1	現金及び預金		591,302		787,591	
2	受取手形		289,408		203,412	
3	売掛金		900,050		1,597,826	
4	商品		36,422		30,890	
5	製品		276,310		143,500	
6	原材料		9,357		12,974	
7	仕掛品		1,323,057		3,535,553	
8	貯蔵品		1,841		1,889	
9	前渡金		91,112		8,756	
10	前払費用		30,367		12,500	
11	未収消費税		13,363		144,599	
12	繰延税金資産		96,108		95,063	
13	その他		18,287		33,310	
14	貸倒引当金		△7,230		△5,244	
	流動資産合計		3,669,758	41.6	6,602,625	59.7
II 固定資産						
1 有形固定資産						
	(1) 建物	1,678,568		1,638,177		
	減価償却累計額	1,180,219	498,349	1,180,338	457,838	
	(2) 構築物	234,406		230,882		
	減価償却累計額	190,477	43,928	191,950	38,932	
	(3) 機械及び装置	2,296,990		2,316,137		
	減価償却累計額	1,889,984	407,006	1,964,533	351,604	
	(4) 車輛及び運搬具	44,369		44,369		
	減価償却累計額	39,933	4,435	41,424	2,944	
	(5) 工具器具備品	337,158		337,743		
	減価償却累計額	308,333	28,824	315,797	21,946	
	(6) 土地		1,463,449		1,450,817	
	有形固定資産合計		2,445,993	27.7	2,324,083	21.0

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
2 無形固定資産					
(1) 借地権		17,320		17,320	
(2) ソフトウェア		11,019		49,341	
(3) 電話加入権		2,503		2,503	
無形固定資産合計		30,843	0.4	69,164	0.6
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		2,031,282		<u>1,254,195</u>	
(2) 関係会社株式		24,643		14,093	
(3) 関係会社出資金		—		—	
(4) 従業員に対する 長期貸付金		582		299	
(5) 破産更生債権等		82		—	
(6) 長期前払費用		42,641		42,428	
(7) 保険積立金		440,061		460,514	
(8) 差入保証金		139,496		74,598	
(9) 繰延税金資産		—		<u>207,407</u>	
(10) その他の投資		11,560		11,560	
(11) 貸倒引当金		△8,894		△4,780	
投資その他の資産合計		2,681,456	30.3	<u>2,060,317</u>	18.7
固定資産合計		5,158,293	58.4	<u>4,453,566</u>	40.3
資産合計		8,828,051	100.0	<u>11,056,191</u>	100.0



区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)					
I 流動負債					
1		755,736		2,114,777	
2		360,803		705,237	
3		1,100,000		700,000	
4		800,000		—	
5		78,413		75,251	
6		49,967		75,688	
7		15,951		15,251	
8		202,804		2,444,640	
9		31,678		56,770	
10		134,266		131,983	
11		101,834		84,613	
12		479		6,704	
		流動負債合計	41.1	6,410,918	<u>58.0</u>
II 固定負債					
1		150,000		150,000	
2		1,121,698		1,016,863	
3		84,137		69,101	
4		132,112		94,290	
5		18,899		—	
		固定負債合計	17.1	1,330,255	<u>12.0</u>
		負債合計	58.2	7,741,173	<u>70.0</u>

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金			954,000	10.8	954,000	<u>8.6</u>
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金		456,280			456,280	
資本剰余金合計			456,280	5.2	456,280	4.1
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金		238,500			238,500	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金		1,010,000			1,010,000	
繰越利益剰余金		300,850			<u>282,587</u>	
利益剰余金合計			1,549,350	17.6	<u>1,531,087</u>	<u>13.9</u>
4 自己株式			△13,276	△0.2	△13,911	△0.1
株主資本合計			2,946,354	33.4	<u>2,927,456</u>	<u>26.5</u>
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価 差額金			742,913	8.4	387,352	3.5
2 繰延ヘッジ損益			—		208	0.0
評価・換算差額等合計			742,913	8.4	387,561	3.5
純資産合計			3,689,268	41.8	<u>3,315,017</u>	<u>30.0</u>
負債純資産合計			8,828,051	100.0	<u>11,056,191</u>	100.0

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)						
I 流動資産						
1	現金及び預金		591,302		787,591	
2	受取手形		289,408		203,412	
3	売掛金		900,050		1,597,826	
4	商品		36,422		30,890	
5	製品		276,310		143,500	
6	原材料		9,357		12,974	
7	仕掛品		1,323,057		3,535,553	
8	貯蔵品		1,841		1,889	
9	前渡金		91,112		8,756	
10	前払費用		30,367		12,500	
11	未収消費税		13,363		144,599	
12	繰延税金資産		96,108		95,063	
13	その他		18,287		33,310	
14	貸倒引当金		△7,230		△5,244	
	流動資産合計		3,669,758	41.6	6,602,625	59.9
II 固定資産						
1 有形固定資産						
	(1) 建物	1,678,568		1,638,177		
	減価償却累計額	1,180,219	498,349	1,180,338	457,838	
	(2) 構築物	234,406		230,882		
	減価償却累計額	190,477	43,928	191,950	38,932	
	(3) 機械及び装置	2,296,990		2,316,137		
	減価償却累計額	1,889,984	407,006	1,964,533	351,604	
	(4) 車輛及び運搬具	44,369		44,369		
	減価償却累計額	39,933	4,435	41,424	2,944	
	(5) 工具器具備品	337,158		337,743		
	減価償却累計額	308,333	28,824	315,797	21,946	
	(6) 土地		1,463,449		1,450,817	
	有形固定資産合計		2,445,993	27.7	2,324,083	21.1

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
2 無形固定資産					
(1) 借地権		17,320		17,320	
(2) ソフトウェア		11,019		49,341	
(3) 電話加入権		2,503		2,503	
無形固定資産合計		30,843	0.4	69,164	0.6
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		2,031,282		<u>1,208,032</u>	
(2) 関係会社株式		24,643		14,093	
(3) 関係会社出資金		—		—	
(4) 従業員に対する 長期貸付金		582		299	
(5) 破産更生債権等		82		—	
(6) 長期前払費用		42,641		42,428	
(7) 保険積立金		440,061		460,514	
(8) 差入保証金		139,496		74,598	
(9) 繰延税金資産		—		<u>226,195</u>	
(10) その他の投資		11,560		11,560	
(11) 貸倒引当金		△8,894		△4,780	
投資その他の資産合計		2,681,456	30.3	<u>2,032,942</u>	18.4
固定資産合計		5,158,293	58.4	<u>4,426,191</u>	40.1
資産合計		8,828,051	100.0	<u>11,028,816</u>	100.0

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)					
I 流動負債					
1		755,736		2,114,777	
2		360,803		705,237	
3		1,100,000		700,000	
4		800,000		—	
5		78,413		75,251	
6		49,967		75,688	
7		15,951		15,251	
8		202,804		2,444,640	
9		31,678		56,770	
10		134,266		131,983	
11		101,834		84,613	
12		479		6,704	
		流動負債合計	41.1	6,410,918	<u>58.1</u>
II 固定負債					
1		150,000		150,000	
2		1,121,698		1,016,863	
3		84,137		69,101	
4		132,112		94,290	
5		18,899		—	
		固定負債合計	17.1	1,330,255	<u>12.1</u>
		負債合計	58.2	7,741,173	<u>70.2</u>

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金			954,000	10.8	954,000	<u>8.7</u>
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金		456,280			456,280	
資本剰余金合計			456,280	5.2	456,280	4.1
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金		238,500			238,500	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金		1,010,000			1,010,000	
繰越利益剰余金		300,850			<u>255,212</u>	
利益剰余金合計			1,549,350	17.6	<u>1,503,712</u>	<u>13.6</u>
4 自己株式			△13,276	△0.2	△13,911	△0.1
株主資本合計			2,946,354	33.4	<u>2,900,081</u>	<u>26.3</u>
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価 差額金			742,913	8.4	387,352	3.5
2 繰延ヘッジ損益			—		208	0.0
評価・換算差額等合計			742,913	8.4	387,561	3.5
純資産合計			3,689,268	41.8	<u>3,287,642</u>	<u>29.8</u>
負債純資産合計			8,828,051	100.0	<u>11,028,816</u>	100.0

(2) 損益計算書

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
IV 営業外収益					
1 受取利息		1,109		5,859	
2 受取配当金		25,114		34,913	
3 賃貸料収入		172,988		170,958	
4 為替差益		4,237		—	
5 雑収入		30,673	234,123	25,371	237,103
					2.9
V 営業外費用					
1 支払利息		36,236		19,937	
2 社債利息		13,439		11,100	
3 輸出債権売却損		—		3,475	
4 賃貸資産管理費		67,670		63,871	
5 雑支出		4,034	121,381	13,388	111,773
					1.3
経常利益			326,170		161,200
					2.0
VI 特別利益					
1 固定資産売却益		230		14,169	
2 投資有価証券売却益		—		50,599	
3 貸倒引当金戻入額		3,008	3,238	6,021	70,790
					0.8
VII 特別損失					
1 固定資産売却損		714		—	
2 固定資産除却損		15,374		132	
3 棚卸資産廃棄損		41,008		143,757	
4 過年度品質保証引当金繰入額		93,786		—	
5 関係会社株式売却損		—		1,240	
6 リース解約損		—		10,889	
7 その他		3,902	154,786	7,024	163,044
					2.0
税引前当期純利益			174,622		68,946
					0.8
法人税、住民税 及び事業税		10,752		10,752	
法人税等調整額		55,556	66,308	18,630	29,382
					0.3
当期純利益			108,314		39,564
					0.5

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
IV 営業外収益					
1 受取利息		1,109		5,859	
2 受取配当金		25,114		34,913	
3 賃貸料収入		172,988		170,958	
4 為替差益		4,237		—	
5 雑収入		30,673	234,123	25,371	237,103
					2.9
V 営業外費用					
1 支払利息		36,236		19,937	
2 社債利息		13,439		11,100	
3 輸出債権売却損		—		3,475	
4 賃貸資産管理費		67,670		63,871	
5 投資有価証券評価損		—		46,163	
6 雑支出		4,034	121,381	13,388	157,936
					1.9
経常利益			326,170		115,036
					1.4
VI 特別利益					
1 固定資産売却益		230		14,169	
2 投資有価証券売却益		—		50,599	
3 貸倒引当金戻入額		3,008	3,238	6,021	70,790
					0.8
VII 特別損失					
1 固定資産売却損		714		—	
2 固定資産除却損		15,374		132	
3 棚卸資産廃棄損		41,008		143,757	
4 過年度品質保証 引当金繰入額		93,786		—	
5 関係会社株式売却損		—		1,240	
6 リース解約損		—		10,889	
7 その他		3,902	154,786	7,024	163,044
					2.0
税引前当期純利益			174,622		22,782
					0.2
法人税、住民税 及び事業税		10,752		10,752	
法人税等調整額		55,556	66,308	△158	10,593
					0.1
当期純利益			108,314		12,189
					0.1



(3) 株主資本等変動計算書

(訂正前)

当事業年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金	
平成19年3月31日残高(千円)	954,000	456,280	238,500	1,010,000	300,850	1,549,350
事業年度中の変動額						
別途積立金の積立						—
剰余金の配当					△57,826	△57,826
当期純利益					39,564	39,564
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)						
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—	—	△18,262	△18,262
平成20年3月31日残高(千円)	954,000	456,280	238,500	1,010,000	282,587	1,531,087

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	△13,276	2,946,354	742,913	—	742,913	3,689,268
事業年度中の変動額						
別途積立金の積立		—				—
剰余金の配当		△57,826				△57,826
当期純利益		39,564				39,564
自己株式の取得	△635	△635				△635
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)			△355,561	208	△355,352	△355,352
事業年度中の変動額合計(千円)	△635	△18,898	△355,561	208	△355,352	△374,250
平成20年3月31日残高(千円)	△13,911	2,927,456	387,352	208	387,561	3,315,017

(訂正後)

当事業年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
				別途積立金	繰越利益剰余金	
平成19年3月31日残高(千円)	954,000	456,280	238,500	1,010,000	300,850	1,549,350
事業年度中の変動額						
別途積立金の積立						—
剰余金の配当					△57,826	△57,826
当期純利益					12,189	12,189
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)						
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—	—	△45,637	△45,367
平成20年3月31日残高(千円)	954,000	456,280	238,500	1,010,000	255,212	1,503,712

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	△13,276	2,946,354	742,913	—	742,913	3,689,268
事業年度中の変動額						
別途積立金の積立		—				—
剰余金の配当		△57,826				△57,826
当期純利益		12,189				12,189
自己株式の取得	△635	△635				△635
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)			△355,561	208	△355,352	△355,352
事業年度中の変動額合計(千円)	△635	△46,273	△355,561	208	△355,352	△401,625
平成20年3月31日残高(千円)	△13,911	2,900,081	387,352	208	387,561	3,287,642

(4) 重要な会計方針

(訂正前)

	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
1 有価証券の評価基準及び評価方法	(1) 子会社株式 移動平均法による原価法 (2) その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により 処理し、売却原価は移動平均法により 算定) 時価のないもの 移動平均法による原価法	(1) 子会社株式 同左 (2) その他有価証券 時価のあるもの 同左  時価のないもの 同左

<省 略>

(訂正後)

	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
1 有価証券の評価基準及び評価方法	(1) 子会社株式 移動平均法による原価法 (2) その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により 処理し、売却原価は移動平均法により 算定)  時価のないもの 移動平均法による原価法	(1) 子会社株式 同左 (2) その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により 処理し、売却原価は移動平均法により 算定) <u>なお、組込デリバティブを区分し て、測定することが出来ない複合金融 商品は、全体を時価評価し、評価差額 を当事業年度の損益に計上しておりま す。</u> 時価のないもの 同左 (3) デリバティブ 時価法

<省 略>

以 上